
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 562, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 102/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Departamen-
to de Mobilização Técnica, Gestão de Informação e Elaboração de Projetos, Padrão 
CC-06, da lotação do Escritório de Captação de Recursos Financeiros e Convênios 
(ECARC) da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), 
o senhor DÁRIO ANGELO LIMA CHAGAS. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de julho de 2019.  José Maria Lu-
cena.

PORTARIA N.º 104/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:  EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial do 
Prefeito, Padrão CC-09, da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito 
(SEGAPRE), o doutor ITALO RANMON DE LIMA MOURA. GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de julho de 2019.  
José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 105/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete do 
Prefeito, Padrão CC-10, da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito 
(SEGAPRE), o doutor ITALO RANMON DE LIMA MOURA. GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de julho de 2019.  
José Maria Lucena.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197073

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22070001/2019DL. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADO:  JOSÉ ERIMAR 
NOGUEIRA CONRADO – ME. OBJETO: Serviços prestados na confecção de escadas 
em barra chata de aço inox e grades de aço galvanizado para estações elevatórias de 
esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. VALOR TO-

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

TAL: R$ 13.995,00 (Treze mil, novecentos e noventa e cinco reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Admi-
nistrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.00, no valor 
de R$ 13.995,00. VIGÊNCIA: 23 de Julho de 2019  a 31 de Dezembro de 2019. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de Julho de 2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 20197068.
Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUI-
SIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS PARA ATENDER O SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E BOMBEAMENTO DE ESGOTO DO SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA 
PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA. Fundamentação Legal: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27060001/2019PP-SRP, Lei 10.520/02 e inciso II do art. 
15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações perti-
nentes. Dos Preços Registrados do PREGÃO PRESENCIAL 27060001/2019PP-SRP, 
conforme propostas de preços das empresas signatárias desta Ata: LOTE I - DANIEL 
GOMES FELIPE - ME, com o valor de: R$ 39.950,00 (Trinta e Nove Mil, Novecentos 
e Cinquenta Reais). – LOTE II – DANIEL  GOMES FELIPE - ME,  com o valor de: 
R$  229.499,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais). 
LOTE III – HIDROCOMANDO BOMBAS LTDA, com o valor de: R$ 19.734,00 (De-
zenove Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais). LOTE IV - DANIEL GOMES FELIPE 
- ME, com o valor de: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais). tendo as mesmas atendido a todas 
as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 19 de julho 
de 2019. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS - FRANCISCO 
ROBERIO FERREIRA LEITE e NAILTON NUNES RIOS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20197074
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE e WILLIANO MACIEL HOLANDA Sob CPF nº 003.272.673-21. Funda-
mentação Legal: art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posterio-
res. Objeto:  Serviços de perfuração de poços tubulares de 200mm, com revestimento 
fornecido pelo SAAE, para atender o abastecimento de água de Limoeiro do Norte de 
interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. Vigência 
do Contrato: até o dia 31(trinta e um) de dezembro de 2019. Valor Global: R$ 13.000,00 
(treze mil reais). Fonte de Recursos: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro 
do Norte/CE. Dotação Orçamentária: 14.01.17.122.0100.2.064 Elemento de Despesas: 
3.3.90.36.00– Recursos Ordinários. Signatários:  FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS E WILLIANO MACIEL HOLANDA. Data do Contrato: 26 de julho de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197070

ORIGEM: PREGÃO Nº 06060001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONO-
MO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): J.R. LEITE TRIGUEIRO TOPO-
GRAFIA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC PARA AMPLIAÇÃO DE 
ADUTORAS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA DO SAAE, DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE 
(EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especificações no TERMO DE REFEREN-
CIA. VALOR TOTAL: R$ 69.031,80 (sessenta e nove mil, trinta e um reais e oitenta 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 22 de Julho de 2019.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONVENIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECUL-
DES, do Município de Limoeiro do Norte – Ceara, torna público o Extrato do Termo 
de Convênio decorrente do CHAMAMENTO PUBLICO N.º 2019.2504-001 - SECUL-
DES, cujo objeto é ESCOLHA DE ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS PARA 
REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO 
PAM PROJETO APOIO MUNICIPAL A MUSICA NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, CEARA tendo como CONVENETE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES e como CONVENIADO: 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ARTE (AAMARTE). PRAZO DE DURAÇÃO: 
12 DE JUNHO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019. ASSINA PELO CONVE-
NIADO: MAURO SERGIO DE SOUZA LIMA, ASSINA PELA CONVENETE: DAVI 
ALVES DE LIMA. Limoeiro do Norte – Ceara, 12 de Junho de 2019. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 562, de 30 de julho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 20 DE 25 DE JULHO DE 2019.

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90 e 8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 
1990, a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de atuação legítima para 
formular e deliberar sobre as políticas e controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do 
município de Limoeiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do 
art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 
de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das 
despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990 e nº 8.689, de 27 de julho de 1993;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.372, de 07 de outubro de 2009;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 
Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia 25 de julho de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar Projeto de implantação Equipe de Saúde Bucal – Modalidade I e Unidade Odonto-
lógica Móvel (UOM);

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação;

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte- CMS, em 25 de Julho de 2019.

Jardênia Ferreira Lima                                            	 Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente                                                             	 Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos                                 	 Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral                                             		 Secretário Adjunto

*** *** ***

RESOLUÇÃO Nº 21 DE 25 DE JULHO DE 2019.

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90 e 8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 
1990, a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de atuação legítima para 
formular e deliberar sobre as políticas e controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do 
município de Limoeiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que se refere à participação de 
comunidade como uma das diretrizes do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 15º, inciso IV: propor a celebração 
de convênios, acordos e protocolos internacionais relativos à saúde, saneamento e meio ambiente;

CONSIDERANDO Edital de chamada pública SCTIE/MS nº 2, de 13 de junho de 2019;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 
Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia 25 de julho de 2019;



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 562, de 30 de julho de 2019.

- Página  3 -

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar Projeto Farmácia Viva para concorrer à seleção de pro-
jetos conforme edital publicado pelo Ministério da Saúde;

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publi-
cação;

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte- 
CMS, em 25 de Julho de 2019.

Jardênia Ferreira Lima    	 Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente                                      	 Vice-Presidente
                                                          
Olga Cristina Pires Ramos         	 Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral                          	 Secretário Adjunto



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 562, de 30 de julho de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 072/2019, DE 29 DE JULHO DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADO-
RA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Revogar a Portaria nº 071/2019 de 10 de julho de 2019, 
a qual Concedeu abono pecuniário de férias ao Servidor João Gledson Bar-
reto de Oliveira, no período de 01 de agosto a 10 agosto de 2019, referente 
as férias do ano de 2018/2019, com isso as férias do referido Servidor serão 
mantidas normalmente até o dia 10 de agosto de 2019. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
29 de julho de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente 
da Câmara Municipal.


		2019-07-30T09:12:54-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




